
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 2 
BCĐ XÉT TỐT NGHIỆP THCS 

NĂM HỌC 2019 – 2020 VÀ 
TUYỂN SINH CÁC LỚP ĐẦU 

CẤP NĂM HỌC 2020 - 2021 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 
 
Quận 2, ngày  30  tháng  6  năm 2020 

Số: 2036/QĐ-UBND- BCĐ                    

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp 
và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 - 2021 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 2 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi một số 
điều của Luật Giáo dục ngày 04 tháng 12 năm 2009; 

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển 
sinh trung học phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, 
điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học 
cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-
BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp 
và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 – 2021; 

Xét đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 2 tại Văn bản số 
482/TTr-GDĐT ngày 26  tháng 6 năm 2020, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch huy động trẻ ra 
lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 - 2021. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



 2 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận, 
Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, thủ trưởng các phòng ban liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như điều 3; 
- Thường trực Quận ủy; 
- Thường trực HĐND,UBND; 
- BCĐ tuyển sinh quận; 
- Các phòng ban trực thuộc;  
- UBND 11 phường; 
- Các trường MN, TiH, THCS;         
- Lưu VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 
TRƯỞNG BAN 

 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN 
Nguyễn Hồng Điệp 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 2 
BCĐ XÉT TỐT NGHIỆP THCS 

NĂM HỌC 2019 – 2020 VÀ 
TUYỂN SINH CÁC LỚP ĐẦU 

CẤP NĂM HỌC 2020 - 2021 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH 
Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 – 2021 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2036 ngày 29 năm 2020 
của Ủy ban nhân dân Quận 2) 

 
Căn cứ Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ 

năm học 2020 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 
12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành 
kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 - 
2021; 

Căn cứ vào tình hình cơ sở vật chất, mạng lưới trường lớp hiện nay của 
các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Quận 2, 

Ban Chỉ đạo xét tốt nghiệp trung học cơ sở và tuyển sinh các lớp đầu cấp 
năm học 2020 – 2021 Quận 2 (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo) triển khai kế hoạch 
huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020 – 2021 như sau: 

 
A. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH 

1. Thực hiện đúng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp 
đầu cấp năm học 2020 – 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố, các văn bản 
hướng dẫn về công tác tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo; công tác 
tuyển sinh được thực hiện công khai, nghiêm túc và công bằng.  

2. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân Quận 2, ưu tiên diện có hộ 
khẩu thường trú hoặc tạm trú từ năm 2016 trở về trước, đặc biệt là con em gia 
đình chính sách, gia đình nghèo. Các trường hợp còn lại, căn cứ vào khả năng 
tiếp nhận của các trường ở mỗi bậc học, Ban Chỉ đạo Quận sẽ xem xét, bố trí 
cho phù hợp. 

3. Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày để thực hiện 
Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đồng thời xây dựng Kế hoạch những 
năm tiếp theo cho các lớp còn lại học 02 buổi/ngày. 

4. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phổ 
cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục bậc trung học; thực hiện tốt công tác 
hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở. 

5. Thực hiện đúng quy chế, quy định ở mỗi bậc học của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo. Công khai công tác tuyển sinh, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, chính 
xác, đánh giá đúng người trình độ người học; nghiêm cấm các trường vận động, 
quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh. 



 4 

6. Xây dựng ở mỗi bậc học 1 trường theo mô hình Tiên tiến – Hội nhập 
quốc tế theo Quyết định số 3036/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2014 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố. Các trường này tuyển sinh đầu cấp đại trà từ học sinh 
cư ngụ trên địa bàn Quận 2, không theo phân tuyến. Kinh phí tham gia học sẽ 
được trường thực hiện mức thu học phí theo mô hình Tiên tiến - Hội nhập khu 
vực và quốc tế (dự kiến mức học phí không quá 1.500.000đ/tháng/học sinh) 

7. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình dạy học Toán và Khoa học 
bằng Tiếng Anh tích hợp chương trình giáo dục Vương Quốc Anh và Việt Nam 
tại các trường tiểu học, trung học cơ sở. Học sinh được tham gia học tập mô 
hình này trên tinh thần tự nguyện và tùy theo khả năng chiêu sinh của từng 
trường. 
B. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH 

1. Huy động trẻ vào trường mầm non:  
Dân số độ tuổi sinh năm 2015 (5 tuổi): 3.339 

Chỉ tiêu huy động trẻ: 
- Độ tuổi mẫu giáo 5 tuổi:  từ 99% trở lên; 
- Độ tuổi mẫu giáo 3 - 4 tuổi:  92%; 
- Độ tuổi nhà trẻ: 40%; 
- Độ tuổi 6 - 18 tháng tuổi: phấn đấu đạt 15%.  
2. Tuyển sinh vào lớp 1: 

Dân số độ tuổi sinh năm 2014 (6 tuổi): 2.990. 
Dự kiến tuyển vào lớp 1: 2.990 học sinh (100%). 
3. Tuyển sinh vào lớp 6: 

Số học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học: 2.447. 
Dự kiến tuyển vào lớp 6: 2.447 học sinh (100%). 

C. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH 
1. Huy động trẻ ra lớp mầm non: 
1.1. Độ tuổi, cư ngụ trên địa bàn:  
Chú trọng tăng tỷ lệ huy động trẻ ra lớp so với năm học trước, cụ thể: 
- Huy động 100% trẻ năm tuổi (sinh năm 2015) đang cư ngụ trên địa bàn 

Quận 2 vào trường mầm non (công lập hoặc ngoài công lập) theo phân tuyến do 
Ban Chỉ đạo quận quy định và phải thực hiện đầy đủ chương trình mầm non 
năm tuổi theo quy định. 

- Đảm bảo cho trẻ ba tuổi, bốn tuổi và trẻ độ tuổi nhà trẻ được đi học. Có kế 
hoạch tổ chức nhận trẻ từ 6 đến 18 tháng tuổi.  



 5 

- Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 và được  công 
bố kết quả đồng loạt vào ngày 20 tháng 7 năm 2020. Đảm bảo việc thực hiện bộ hồ 
sơ nhập học và phiếu khảo sát đầu vào cho trẻ. 

- Căn cứ nhu cầu của cha mẹ học sinh và điều kiện của đơn vị, các cơ sở 
giáo dục mầm non có thể cho trẻ làm quen với trường lớp trong thời gian nghỉ hè. 

1.2. Sĩ số lớp:  
+ Phấn đấu đạt sĩ số lớp theo Điều lệ trường mầm non. 
+ Tỉ lệ học 2 buổi/ngày: 100%; tỉ lệ học bán trú: 100%. 
1.3. Thời gian tuyển sinh:  
Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 và được  công bố 

kết quả đồng loạt vào ngày 20 tháng 7 năm 2020. 
- Từ ngày 22/6/2020 đến ngày 02/7/2020: Phát hồ sơ tuyển sinh tại đơn vị. 
- Từ ngày 02/7/2020 đến ngày 10/7/2020: Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh tại 

đơn vị. 
- Ngày 20/7/2020: Các trường đồng loạt công bố kết quả tuyển sinh. 
1.4. Thành phần hồ sơ: 
- Đơn xin nhập học có chữ ký của cha, mẹ học sinh; 
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 
- Giấy khám sức khỏe; 
- Bản điều tra tâm lý đối với trẻ nhà trẻ; 
- Bản photo hộ khẩu (không cần công chứng) kèm bản chính để đối chiếu; 
- Đơn xin học bán trú của cha, mẹ học sinh (nếu có nhu cầu) 
- Giấy xác nhận tạm trú của công an địa phương có ghi rõ thời gian tạm trú 

(đối với trường hợp tạm trú). 
1.5. Chỉ tiêu phân bổ: 
1.5. Chỉ tiêu phân bổ: 
1.5.1. Trường Tiên tiến – Hội nhập Quốc tế: Trường mầm non Vành 

Khuyên. 
- Tuyển sinh lớp Nhà trẻ (24-36 tháng) đại trà, trẻ đang cư ngụ trên địa bàn 

Quận 2, không theo phân tuyến. Dự kiến nhận 1 lớp Nhà trẻ với 25 trẻ. 
- Tuyển sinh lớp Mầm (ba tuổi) đại trà, trẻ đang cư ngụ trên địa bàn Quận 

2, không theo phân tuyến. Dự kiến nhận 3 lớp Mầm với  75 trẻ (sĩ số không quá 
25 em/lớp). 



 6 

 - Tuyển sinh lớp Chồi (bốn tuổi) đại trà từ trẻ đang cư ngụ trên địa bàn 
Quận 2, không theo phân tuyến. Dự kiến nhận 3 lớp Chồi với 90 trẻ (sĩ số không 
quá 30 em/lớp). 

- Tuyển sinh lớp Lá (năm tuổi) đại trà từ trẻ đang cư ngụ trên địa bàn Quận 
2, không theo phân tuyến. Dự kiến tuyển 3 lớp lá với 105 trẻ (sĩ số không quá 35 
em/lớp). 

1.5.2. Trường theo phân tuyến: 
Tuyển sinh lớp Lá (năm tuổi) theo khu vực như sau: 
a. Khu vực 1 (Phường Thảo Điền): 420 trẻ 
- Trường mầm non Thảo Điền: nhận 2 lớp Lá với 70 trẻ 
+ 350 trẻ còn lại vào học tại các trường mầm non tư thục (Tương Lai, Ngôi 

Sao, Tuổi Thơ Kỳ Diệu, Miền Trẻ Thơ, Montestori, Chân Xinh, Hừng Đông, 
Hoa Diên Vỹ, Thành Phố Nhỏ, Ngôi Sao, Đông Bắc,Thiên Nhiên, Nhóc 
Trùm…). 

b. Khu vực 2 (Phường An Phú): 671 trẻ 
- Trường mầm non An Phú: nhận 2 lớp Lá với 70 trẻ 
- Trường mầm non Họa Mi: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
- Trường mầm non Vườn Hồng:  nhận 4 lớp Lá với 140 trẻ 
- Trường mầm non 19-5: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
- Trường mầm non An Bình: nhận 2 lớp Lá với 70 trẻ 
- Trường mầm non Nam Rạch Chiếc: nhận 1 lớp lá với 35 trẻ 
+ 146 trẻ còn lại học các trường mầm non tư thục (Khôi Nguyên, Bé Yêu, 

Nụ Cười Hồng, Chú Ong Vui Vẻ, Ngôi Nhà Trẻ Thơ, Ngôi Nhà Vui Nhộn, Cỏ 
ba Lá, Bé Ong Sài Gòn…).  

c. Khu vực 3 (Phường Bình An, Bình Khánh, Khu ĐTMTT, An Lợi Đông, 
Thủ Thiêm): 563 trẻ. 

- Trường mầm non Bình An: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
- Trường mầm non Caric : nhận 02 lớp lá với 70 trẻ 
+ 388 trẻ còn lại vào học tại các trường mầm non tư thục (Tuổi Thơ, Việt 

Mỹ, ABC, Trẻ em Sài Gòn, Đông Sài Gòn, Mặt Trời Nhỏ, Yêu Con, Cỏ Non, 
Tuệ Đức, Việt Úc…). 

d. Khu vực 4 (Phường Bình Trưng Tây): 420 trẻ. 
- Trường mầm non Măng Non: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
+ 315 trẻ còn lại vào học tại các trường mầm non tư thục (Việt Mỹ Sài Gòn, 

Thiên Ân , Hoa Anh Đào, Úc Châu, Hướng Dương, Vườn Trẻ Thơ, Chào Bạn 
Nhỏ…).  

e. Khu vực 5 (Phường Bình Trưng Đông): 727 trẻ. 



 7 

- Trường mầm non Bình Trưng Đông: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
- Trường mầm non Sen Hồng: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
+ 517 trẻ còn lại vào các trường mầm non tư thục (Bình Minh, Tân Đông, 

Ánh Cầu Vồng, Thần Đồng, Én Nhỏ, Nụ Cười Xinh…). 
g. Khu vực 6 (Phường Thạnh Mỹ Lợi): 228 trẻ. 
- Trường mầm non Thạnh Mỹ Lợi: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
- Trường mầm non Hoa Hồng:  nhận 2 lớp Lá với 70 trẻ 
- Trường mầm non Hoa Sen: nhận 1 lớp lá với 35 trẻ 
+ 18 trẻ còn lại học tại mầm non tư thục (Thái Bình, Vùng Đất Tuổi Thơ, 

Bàn Tay Thiên Thần…) 
h. Khu vực 7 (Phường Cát Lái): 310 trẻ. 
- Trường mầm non Cát Lái: nhận 3 lớp Lá với 105 trẻ 
- Trường  mầm non Sơn Ca: nhận 4 lớp Lá với 140 trẻ 
+ 65 trẻ còn lại học tại mầm non tư thục (Mặt Trời Hồng, Mỹ Đức, Sao 

Việt, Hạt Đậu Nhỏ…). 
2. Tuyển sinh vào lớp 1: 
2.1. Độ tuổi, cư ngụ trên địa bàn: 
- Huy động 100 % trẻ sáu tuổi (sinh năm 2014) trong diện đi học đang cư 

trú trên địa bàn quận vào lớp 1 theo phân tuyến do Ban Chỉ đạo quận quy định. 
- Không nhận học sinh học sớm tuổi và học sinh trái tuyến ngoài quận. 
- Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. 
- Thực hiện Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân thành phố triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo 
dục quốc dân(1) trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2025. Tổ chức  
làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương trình giáo dục phổ thông 
2018 và lộ trình riêng của Thành phố theo Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 31 
tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

2.2. Sĩ số lớp: 
- Phấn đấu thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường tiểu học (35 học 

sinh/lớp) 
 
 
2.3. Thời gian tuyển sinh: 

                                                        
(1) Ban hành kèm theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ. 



 8 

- Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 và được công bố 
kết quả đồng loạt vào ngày 31 tháng 7 năm 2020. 

- Ngày 01/7/2020: Gửi giấy gọi nhập học về phường. 
- Từ ngày 06/7/2020 đến ngày 10/7/2020: Hội đồng tuyển sinh các trường 

tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh và xin chuyển tuyến (nếu có). 
- Ngày 13/7/2020: Các trường nộp file thống kê số liệu và danh sách tuyển 

sinh về địa chỉ email tieuhoc.q2.tphcm@moet.edu.vn; thống kê số liệu và hồ sơ 
học sinh xin chuyển tuyến (nếu có) về Phòng Giáo dục và Đào tạo cho chuyên 
viên Hoàng Ngọc Hùng. 

- Ngày 31/7/2020: Các trường đồng loạt công bố kết quả tuyển sinh.  
Lưu ý: 
Các trường hợp học sinh cư ngụ trên địa bàn Quận 2 không có giấy gọi 

nhập học, có nguyện vọng học lớp 1 tại các trường tiểu học thuộc Quận 2, phụ 
huynh đến đăng ký tại Điểm tiếp nhận của Ban Chỉ đạo Quận đặt tại trường Tiểu 
học Lương Thế Vinh, số 215 đường Trương Văn Bang, phường Thạnh Mỹ Lợi, 
Quận 2 từ 06/7/2020 đến 10/7/2020 (gặp bộ phận tuyển sinh của Phòng Giáo 
dục và Đào tạo quận). Tùy thuộc khả năng tiếp nhận của từng trường tại thời 
điểm đó, Ban Chỉ đạo quận sẽ có kế hoạch bố trí lớp phù hợp nhất cho các học 
sinh thuộc diện này. 

2.4. Thành phần hồ sơ: 
- Giấy báo nhập học; 
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 
- Bản photo hộ khẩu kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản photo hộ khẩu có 

công chứng; 
- Giấy xác nhận tạm trú của công an địa phương có ghi thời gian tạm trú 

(đối với trường hợp tạm trú); 
- Đơn xin nhập học. 
- Điều kiện học bán trú, học Tiếng Anh tích hợp, học trường Tiên tiến - Hội 

nhập quốc tế (đơn xin học của cha, mẹ học sinh nếu có nhu cầu) 
2.5. Chỉ tiêu phân bổ: 
2.5.1. Trường Tiên tiến – Hội nhập Quốc tế: Trường tiểu học An Bình 
 Tuyển sinh lớp 1 đại trà từ học sinh đang cư ngụ trên địa bàn Quận 2, 

không theo phân tuyến. Dự kiến nhận 6 lớp với 180 học sinh (sĩ số không quá 30 
em/lớp). 

Phụ huynh có nhu cầu cho con học tại trường này, có thể liên hệ, đăng ký 
trực tiếp tại trường từ ngày 06/7/2020 đến 10/7/2020 để được tư vấn cụ thể 
(mang theo giấy gọi nhập học bản chính, nếu có).  

2.5.2. Trường theo phân tuyến: 



 9 

Tuyển sinh lớp 1 theo phân tuyến cho 2.990 học sinh như sau: 
a. Trường tiểu học Huỳnh Văn Ngỡi: nhận 188 học sinh thường trú tại 

khu phố 1, 2, 3 và cư ngụ tại khu phố: 4,5, 6 phường Thảo Điền. 
b. Trường tiểu học An Khánh: nhận 353 học sinh, gồm: 
44 học sinh tạm trú tại khu phố 1, 2, 3 phường Thảo Điền 
128 học sinh tạm trú khu phố 1,2,3,4 phường Bình An 
73  học sinh tạm trú khu phố 5 phường An Phú 
108  học sinh cư ngụ phường Bình Khánh; An Khánh; An Lợi Đông. 
c. Trường tiểu học An Phú: nhận  226  học sinh cư ngụ khu phố: 1, 2, 3, 4 

phường An Phú 
d. Trường tiểu học Nguyễn Hiền: nhận 328  học sinh, gồm: 
156 học sinh thường trú khu phố 5 phường An Phú  
172 học sinh thường trú tại  khu phố 1, 2, 3, 4 phường Bình An. 
e. Trường tiểu học Giồng Ông Tố: nhận 386 học sinh cư ngụ khu phố 1, 

2, 3, 4 và 5 phường Bình Trưng Tây. 
g. Trường tiểu học Nguyễn Văn Trỗi: nhận 388 học sinh gồm: 
278 học sinh cư ngụ khu phố 1, 2, 3  
110 học sinh tạm trú tại khu phố 4, 5 phường Bình Trưng Đông. 
h. Trường tiểu học Bình Trưng Đông: nhận 298 học sinh, gồm: 
177 học sinh thường trú khu phố 4, 5 phường Bình Trưng Đông 
121 học sinh thường trú khu phố  6 thuộc phường Bình Trưng Tây 
i. Trường tiểu học Thạnh Mỹ Lợi: nhận 278 học sinh, gồm: 
100 học sinh cư ngụ khu phố 2 phường Thạnh Mỹ Lợi 
128 học sinh thường trú khu phố 1,2 phường Cát Lái  
50 học sinh tạm trú khu phố 6  phường  Bình Trưng Tây. 
k. Trường tiểu học Lương Thế Vinh: nhận 320 học sinh, gồm: 
260 học sinh cư ngụ khu phố 1, 4, khu Chung cư  phường Thạnh Mỹ Lợi  
60 học sinh tạm trú khu phố 1,2  phường Cát Lái. 
l. Trường tiểu học Mỹ Thủy: nhận 225 học sinh, gồm: 
161 học sinh cư ngụ khu phố 3 phường Cát Lái. 
64 học sinh cư ngụ khu phố 3 phường Thạnh Mỹ Lợi.  
 
2.5.3. Tuyển sinh vào lớp 1 Tiếng Anh tăng cường:  



 10 

Đẩy mạnh tổ chức học tiếng Anh ngày từ lớp 1 theo Quyết định số 448/QĐ-
UBND ngày 31 tháng 01 năm 2012 của Uỷ Ban nhân dân thành phố. 

Các trường tiếp tục tổ chức thực hiện chương trình tiếng Anh tăng cường 
như sau: 

- Áp dụng cho học sinh theo phân tuyến tại trường. 
- Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí 

Minh, đảm bảo sĩ số theo quy định. 
2.5.4. Tuyển sinh vào lớp 1 Tiếng Anh tích hợp:  
Chỉ thực hiện tại trường đã đảm bảo đủ chỗ cho tất cả học sinh trong chỉ 

tiêu được giao. 
Đảm bảo đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thực hành thí nghiệm cho các 

lớp chương trình tích hợp theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo. 
Tổ chức dạy Chương trình Tích hợp cho học sinh lớp 1 theo Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố 
Ngoài các trường tiểu học Nguyễn Hiền, Giồng Ông Tố, An Khánh, 

Nguyễn Văn Trỗi, Huỳnh Văn Ngỡi, Lương Thế Vinh, Bình Trưng Đông và An 
Bình đã triển khai thực hiện chương trình dạy học Toán và Khoa học bằng Tiếng 
Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam, các trường tiểu học khác, nếu có 
nhu cầu và đáp ứng được yêu cầu về sĩ số (35 học sinh/lớp), có thể đăng ký với 
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận để được hướng dẫn tổ chức thực hiện.  

Học sinh có nhu cầu và khả năng tham gia chương trình này có thể đăng ký 
tại trường theo phân tuyến. Kinh phí tham gia học sẽ được trường thực hiện mức 
thu theo đề án “Dạy và học các môn Toán và khoa học bằng tiếng Anh tích hợp 
chương trình Anh và Việt Nam”. Danh sách học sinh tham gia chương trình 
Tiếng Anh tích hợp sẽ do Ban Chỉ đạo quận phê duyệt. 

3. Tuyển sinh vào lớp 6: 
3.1. Độ tuổi, cư ngụ trên địa bàn: 
- Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học 

trên địa bàn quận vào lớp 6 theo phân tuyến do Ban Chỉ đạo quận quy định. 
Đảm bảo 100% chỗ học cho học sinh trong độ tuổi quy định đang cư trú trên địa 
bàn, đã hoàn thành chương trình cấp tiểu họcđược vào học lớp 6. 

- Ưu tiên cho học sinh thường trú trên địa bàn quận. 
- Tùy tình hình thực tế về cơ sở vật chất trường lớp, đội ngũ giáo viên và 

dân cư của mỗi địa phương, Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh thực hiện xác định 
chỉ tiêu tuyển sinh cho các trường theo yêu cầu và nguyên tắc tuyển sinh theo 
quy định khi tuyển sinh. 

 
3.2. Sĩ số lớp: 
- Sĩ số lớp: Cố gắng duy trì sĩ số không quá 45 học sinh/lớp.  



 11 

- Tỉ lệ học 2 buổi/ngày: 100 %, tỉ lệ bán trú: 90 %,  
- Điều kiện học bán trú, học Tiếng Anh tích hợp, học trường Tiên tiến - Hội 

nhập quốc tế: 
+ Có đơn xin học của cha, mẹ học sinh. 
+ Trường có đủ điều kiện về cơ sở vật chất và nhân sự theo quy định. 
3.3. Thời gian tuyển sinh: 

 - Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 15 tháng 7 năm 2020 và được  công 
bố kết quả đồng loạt vào ngày 05 tháng 8 năm 2020. 

- Ngày 15/7/2020: Gửi giấy gọi nhập học về trường tiểu học. 
- Từ ngày 20/7/2020 đến ngày 24/7/2020: Hội đồng tuyển sinh các trường 

tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh và xin chuyển tuyến (nếu có). 
- Ngày 27/7/2020: Các trường nộp file thống kê số liệu và danh sách tuyển 

sinh về địa chỉ email dinhthai.q2.tphcm@moet.edu.vn; thống kê số liệu và hồ sơ 
học sinh xin chuyển tuyến (nếu có) về Phòng Giáo dục và Đào tạo cho chuyên 
viên Nguyễn Vũ Minh Giao. 

- Ngày 05/8/2020: Các trường đồng loạt công bố kết quả tuyển sinh.  
Lưu ý 
Các trường hợp học sinh cư ngụ trên địa bàn Quận 2 nhưng đã học lớp 5 ở 

ngoài Quận 2 hoặc học sinh cư ngụ tại Quận 2 nhưng chưa có giấy gọi nhập học, 
có nguyện vọng học lớp 6 tại các trường trung học cơ sở thuộc Quận 2, phụ 
huynh đến đăng ký tại Điểm tiếp nhận của Ban Chỉ đạo Quận đặt tại trường Tiểu 
học Lương Thế Vinh, số 215 đường Trương Văn Bang, phường Thạnh Mỹ Lợi, 
Quận 2 từ 20/7/2020 đến 24/7/2020 (gặp bộ phận tuyển sinh của Phòng Giáo 
dục và Đào tạo quận). Tùy thuộc khả năng tiếp nhận của từng trường tại thời 
điểm đó, Ban Chỉ đạo quận sẽ có kế hoạch bố trí lớp phù hợp nhất cho các học 
sinh thuộc diện này. 

3.4. Thành phần hồ sơ: 
- Giấy báo nhập học; 
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 
- Bản photo hộ khẩu kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản photo hộ khẩu có 

công chứng; 
- Giấy xác nhận tạm trú của công an địa phương có ghi thời gian tạm trú 

(đối với trường hợp tạm trú); 
- Học bạ tiểu học (do trường tiểu học chuyển theo phân tuyến); 
- Học bạ tăng cường tiếng Anh cấp tiểu học (đối với học sinh học lớp tăng 

cường Tiếng Anh) hoặc các chứng chỉ nêu trên; 
- Đơn xin học lớp 6 chương trình tiếng Anh tích hợp (đối với trường THCS 

có tổ chức dạy chương trình tiếng Anh tích hợp). 



 12 

3.5. Chỉ tiêu phân bổ: 
3.5.1. Trường Tiên tiến – Hội nhập Quốc tế: Trường trung học cơ sở 

Trần Quốc Toản: 
Tuyển sinh lớp 6 đại trà từ học sinh đang cư ngụ trên địa bàn Quận 2, 

không theo phân tuyến. Dự kiến nhận 7 lớp với 210 học sinh (sĩ số không quá 30 
em/lớp). 

Tùy tình hình thực tế, Ban Chỉ đạo quận sẽ có kế hoạch và phương pháp xét 
tuyển lớp 6 cho trường này, ưu tiên theo tình trạng cư trú, thành tích và kết quả 
học tập, rèn luyện, kỹ năng, ngoại ngữ, năng khiếu bậc tiểu học, hoàn cảnh gia 
đình… kết hợp với khảo sát năng lực học sinh (nếu cần).  

Phụ huynh có nhu cầu, có thể chuẩn bị hồ sơ minh chứng liên quan nộp tại 
trường được phân tuyến theo đúng thời hạn tuyển sinh (đã nêu trên) để Ban Chỉ 
đạo quận có cơ sở xét duyệt phân bổ. 

3.5.2. Trường theo phân tuyến: 
Tuyển sinh lớp 6 theo phân tuyến cho 2.447 học sinh như sau: 
a. Trường THCS An Phú: nhận 428 học sinh học lớp 5, gồm: 

- 66 học sinh trường tiểu học An Bình. 

- 178 học sinh trường tiểu học An Phú. 

- 183 học sinh trường tiểu học Nguyễn Hiền (Tất cả những học sinh lớp 
tích hợp; học sinh lớp tăng cường Tiếng Anh trừ những học sinh cư ngụ tại 
phường An Khánh, Bình An, Bình Khánh, Bình Trưng Tây, Bình Trưng Đông). 

- 01 học sinh trường tiểu học Giồng Ông Tố (học sinh cư ngụ tại phường 
An Phú trừ học sinh học lớp tích hợp). 

b. Trường THCS Bình An: nhận 320  học sinh học lớp 5, gồm: 

- 121 học sinh trường tiểu học Huỳnh Văn Ngỡi. 

- 96 học sinh trường tiểu học An Khánh (học sinh cư ngụ tại phường Bình 
An). 

- 103 học sinh trường tiểu học Nguyễn Hiền (học sinh cư ngụ tại phường 
An Khánh, Bình An, Bình Khánh và trừ học sinh lớp tích hợp). 

c. Trường THCS Giồng Ông Tố: nhận 206 học sinh học lớp 5, gồm: 

- 160 học sinh trường tiểu học Giồng Ông Tố (học sinh thường trú khu phố 
1,2,5,6 phường Bình Trưng Tây trừ học sinh lớp tích hợp) 

- 42 học sinh trường tiểu học Lương Thế Vinh (học sinh thường trú khu phố 
1,2,3,4,5 phường Bình Trưng Tây) 



 13 

- 04 học sinh trường tiểu học Nguyễn Hiền (học sinh cư ngụ phường Bình 
Trưng Tây trừ học sinh lớp tích hợp). 

d. Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi:  nhận 327 học sinh học lớp 5, gồm: 

- 303 học sinh trường tiểu học Nguyễn Văn Trỗi. (học sinh cư ngụ tại 
phường Bình Trưng Đông) 

- 19 học sinh trường tiểu học Bình Trung Đông (học sinh cư ngụ tại phường 
Bình Trưng Đông) 

- 05 học sinh trường tiểu học Nguyễn Hiền (học sinh cư ngụ tại phường 
Bình Trưng Đông trừ học sinh lớp tích hợp) 

e. Trường THCS Lương Định Của: nhận 410 học sinh học lớp 5, gồm: 

- 151 học sinh trường tiểu học An Khánh (trừ học sinh cư ngụ tại phường 
Bình An) 

- 193 học sinh trường tiểu học Giồng Ông Tố (học sinh học lớp tích hợp, 
trừ học sinh cư ngụ phường An Phú, Cát Lái, Bình Trưng Đông, thuộc khu phố 
1,2 5,6 phường Bình Trưng Tây) 

- 20 học sinh trường tiểu học Lương Thế Vinh (học sinh thường trú tại khu 
phố 1 phường Thạnh Mỹ Lợi) 

- 46 học sinh trường tiểu học Thạnh Mỹ Lợi (học sinh thường trú tại khu 
phố 1 phường Thạnh Mỹ Lợi) 

g. Trường THCS Nguyễn Thị Định: nhận 252 học sinh học lớp 5, gồm: 

252 học sinh trường tiểu học Lương Thế Vinh (trừ những học sinh: 
thường trú tại khu phố 1 phường Thạnh Mỹ Lợi, thường trú tại khu phố 1 và 2 
phường Cát Lái, thường trú tại khu phố 6 phường Bình Trưng Tây, thường trú 
tại khu phố 3 phường Cát Lái, tạm trú phường Cát Lái) 

h. Trường THCS Thạnh Mỹ Lợi: nhận  258 học sinh học lớp 5, gồm: 

- 172 học sinh trường Tiểu học Thạnh Mỹ Lợi (trừ những học sinh: thường 
trú tại khu phố 1 và 3 phường Thạnh Mỹ Lợi, thường trú tại khu phố 3 phường 
Cát Lái, tạm trú phường Cát Lái) 

- 20 học sinh trường tiểu học Bình Trưng Đông (trừ những học sinh cư ngụ 
tại phường Bình Trưng Đông) 

- 28 học sinh trường tiểu học Giồng Ông Tố (học sinh cư ngụ tại phường 
Cát Lái và phường Bình Trưng Đông trừ những học sinh lớp tích hợp) 

- 23 học sinh trường tiểu học Nguyễn Văn Trỗi (trừ học sinh cư ngụ tại 
phường Bình Trưng Đông) 

- 15 học sinh trường tiểu học Lương Thế Vinh (học sinh thường trú tại khu 
phố 1 và 2 phường Cát Lái, thường trú tại khu phố 6 phường Bình Trưng Tây) 



 14 

i. Trường THCS Cát Lái: nhận 246 học sinh học lớp 5, gồm: 

- 168 học sinh trường tiểu học Mỹ Thủy. 

- 53 học sinh trường Tiểu học Thạnh Mỹ Lợi (học sinh thường trú tại khu 
phố 3 phường Thạnh Mỹ Lợi và phường Cát Lái, học sinh tạm trú phường Cát 
Lái) 

- 25 học sinh trường Tiểu học Lương Thế Vinh (học sinh thường trú tại khu 
phố 3 phường Cát Lái, học sinh tạm trú phường Cát Lái) 

3.5.3. Tuyển sinh lớp 6 Tăng cường tiếng Anh 
a. Đối với học sinh: Tất cả học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của 

lớp tăng cường tiếng Anh tại các trường tiểu học trên địa bàn quận đạt yêu cầu 
của chương trình tiếng Anh và có kết quả cuối năm của từng kỹ năng đạt từ 6 
điểm trở lên hoặc có chứng chỉ Flyers đạt từ 10/15 khiên hoặc TOEFL Primary 
Step 2 đạt 3/5 huy hiệu hoặc tương đương sẽ được học lớp tăng cường tiếng Anh 
ở cấp THCS theo phân tuyến. Hội đồng trường có trách nhiệm xem xét đưa ra 
khỏi chương trình các học sinh không đáp ứng được yêu cầu của chương trình 
và tổ chức khảo sát tuyển bổ sung nhưng phải bảo đảm sĩ số theo quy định 

b. Đối với nhà trường: Các trường THCS tổ chức dạy tiếng Anh thực hiện 
theo đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ 
thông” của Quận 2 và theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ 
Chí Minh. 

3.5.4. Tuyển sinh vào lớp 6 Tiếng Anh tích hợp:  
Ngoài các trường trung học cơ sở Trần Quốc Toản, Lương Định Của và An 

Phú đã triển khai thực hiện chương trình dạy và học các môn Toán và Khoa học 
bằng Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam, các trường trung học 
cơ sở khác, nếu có nhu cầu và đáp ứng được yêu cầu về sĩ số (35 học sinh/lớp), 
có thể đăng ký với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận để được hướng dẫn tổ chức 
thực hiện.  

Học sinh học tích hợp tại các trường tiểu học ưu tiên học tích hợp tại các 
trường có lớp tích hợp Trung học cơ sở, căn cứ tình hình thực tế và khả năng 
tiếp nhận của trường và nhu cầu của học sinh (gia đình có cam kết cho việc tham 
gia liên tục chương trình tích hợp, nếu không sẽ bố trí theo phân tuyến)  

Học sinh có nhu cầu và khả năng tham gia chương trình này có thể đăng ký 
tại trường theo phân tuyến. Danh sách học sinh tham gia chương trình Tiếng 
Anh tích hợp sẽ do Ban Chỉ đạo quận phê duyệt. 

Chỉ thực hiện tại những trường đã đảm bảo đủ chỗ học cho tất cả học sinh 
trong chỉ tiêu được giao. 

4. Phân luồng học sinh sau trung học cơ sở 



 15 

Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở có thể đăng ký học tại các cơ sở đào 
tạo nghề, trung cấp, giáo dục thường xuyên; đăng ký xét tuyển trực tiếp tại các 
cơ sở giáo dục, đào tạo theo quy định 

Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở nhưng không trúng tuyển lớp 10 
công lập, có thể đăng ký học tại các cơ sở giáo dục phổ thông ngoài công lập 
hoặc tại các cơ sở đào tạo nghề, trung cấp, giáo dục thường xuyên. 
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận: 
Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo 

hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố. 
Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường phân tuyến tuyển sinh năm học 

2020 - 2021 trên địa bàn. 
Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn để thực hiện tốt công tác tuyển 

sinh đầu cấp. 
Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của các trường mầm 

non và phổ thông. 
Phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh của các trường 
Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyển sinh của các trường trên địa 

bàn. 
Công khai các mẫu đơn và thủ tục nhập học trên các Cổng thông tin điện 

tử, triển khai thủ tục tuyển sinh theo Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. 
2. Các cơ sở giáo dục: 
Căn cứ vào các nội dung theo văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào 

tạo và của Ban Chỉ đạo tuyển sinh quận để lập kế hoạch tuyển sinh và triển khai 
thực hiện công tác tuyển sinh tại đơn vị. 

Không nhận học sinh trái tuyến và học sinh ngoài quận kể cả tuyển sinh lớp 
tiếng Anh tích hợp. 

Đối với tuyển sinh mầm non, lớp 1: Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh 
phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh trên giấy khai sinh. Đối 
chiếu tên cha mẹ học sinh trên giấy khai sinh của trẻ với đơn xin nhập học. 

Chuẩn bị mọi điều kiện thuận lợi cho công tác tuyển sinh: bố trí phòng ốc, 
tiếp đón phụ huynh, thông tin tuyển sinh, biểu mẫu đơn…; có thái độ ân cần, giải 
thích cặn kẽ những thắc mắc của phụ huynh. Xin ý kiến Ban Chỉ đạo quận để giải 
quyết kịp thời những trường hợp vướng khó. 

Sau khi có kết quả thi tuyển chính thức vào lớp 10, các trường trung học cơ 
sở trả hồ sơ cho phụ huynh học sinh để đến đăng ký nhập học lớp 10 năm học 
2020 – 2021 tại trường trung học phổ thông theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân các phường: 



 16 

Ban Chỉ đạo Xoá mù chữ - Phổ cập giáo dục phường tổ chức điều tra, rà 
soát số liệu trẻ trong độ tuổi huy động ra lớp; lập danh sách trẻ huy động vào lớp 
Lá, lớp 1 và lớp 6; gửi giấy báo nhập học đến gia đình học sinh đúng thời hạn, 
bảo đảm đến tay cha mẹ học sinh; tiếp nhận và giải quyết các thắc mắc về phân 
tuyến tuyển sinh và vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp. 

Chịu trách nhiệm về số liệu và danh sách trẻ huy động ra lớp Lá, lớp 1 và 
lớp 6 (danh sách có ký tên, đóng dấu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Công an 
phường). 

4. Công an quận, công an phường: 
Quản lý nhân khẩu trên địa bàn quận, địa bàn phường; Giấy xác nhận tạm 

trú có ghi rõ thời gian tạm trú của trẻ; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân 
đến liên hệ, giải quyết công việc, xác nhận trong ngày cho người dân. 

5. Các ban ngành, đoàn thể: 
Hỗ trợ vận động học sinh trong độ tuổi đi học đến trường. 
Trên đây là kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp 

năm học 2020 - 2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cơ sở 
giáo dục trên địa bàn quận triển khai, phổ biến, thực hiện đầy đủ các nội dung, 
yêu cầu của kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo 
cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2019 - 2020 
và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020 - 2021 (thông qua phòng Giáo dục 
và Đào tạo quận) để xin ý kiến chỉ đạo./. 

BCĐ XÉT TỐT NGHIỆP THCS NĂM HỌC 2019 – 2020 
VÀ TUYỂN SINH CÁC LỚP ĐẦU CẤP NĂM HỌC 2020 - 2021 

 
 

 


